⁴ *Libro de los gatos*, édition avec introduction et notes par Bernard Darbord, Paris, annexes des *Cahiers de Linguistique Hispanique Médiévale*, vol. 3, 1984.

⁵ Cito por Léopold Hervieux, *Les fabulistes latins*, t. IV, Georg Olms Verlag, Hildesheim-New York, 1970, p. 190.

⁶ Léopold Hervieux, *Les fabulistes latins*, t. II, Georg Olms Verlag, Hildesheim-New York, 1970, p. 321.

de los gatos, si nos basamos para ello en el análisis efectuado por el profesor Bernard Darbord⁷.

En todo caso, lo fundamental es observar el grado de fidelidad a la correspondiente versión latina y su libertad en la elección de los detalles, lo que en suma constituye una inequívoca muestra del estilo personal de cada uno de los autores.

El libro de los gatos

Esta adaptación de la versión de Odón de Cheriton reproduce con suma fidelidad la fuente latina. No se aparta en ningún momento del esquema y las modificaciones efectuadas son mínimas. Ofrezco, para su mejor comparación, el texto latino y el «enxiemplo de los mures» de la versión castellana medieval⁸:

Texto de Odón:

XVI. DE MURE DOMESTICA ET SILVESTRI VEL CAMPESTRI

Contra symoniacos (sic) et usurarios.

(1) «Quedam Mus domestica querebat a campestri Mure quid comederet. Que (2)respondit: Duras fabas, quandoque sicca grana tritici uel [h]ordei. Et ait Mus domestica: (3)Arida sunt cibaria tua. Mirum est quod fame non peris. Quesiuit siluestris: Et quid comedis (4)tu? Certe comedo pingues morsellos, quandoque album panem. Iterum adiecit: Venias ad (5)prandium meum et optime comedes. Placuit campestri et iuit ad domum alterius Muris. (6)Homines sedentes ad prandium micas et morsellos proiecerunt. Mus domestica dixit (7)siluestri: Exeas de foramine: ecce quot bona proiciuntur. Exiuit campestris et cepit unum (8)morsellum, et saltauit Catus post murem, et vit euasit in foramen. Ait Mus domesticus: (9)Ecce, frater, quam bonos morsellos frequenter comedo; maneat mecum per aliquot dies. (10)Respondit Mus siluestris: Boni sunt morselli, sed habes singulis diebus talem socium? (11)Et quesuiit domestica qualem. Et ait siluestris: Vnum magnum Murilegum qui fere me (12)totum deuorauit. Respondit Mus domestica: Certe ita est, quoniam patrem meum et (13)matrem interfecit, et ego multiciens uix euasi. Et ait campestris: Certe nollem habere (14)totum mundum cum tali periculo: remaneas cum morsellis tuis. Melius uolo uiuere cum (15)pane et aqua in securitate quam habere omnes delicias cum tali socio:

(16)Rodere malo fabam quam cura perpete rodi.